第13回 ＣＦＯフォーラム・ジャパン 2013

新成長時代への夜明け
─事業モデルと統治モデルの再構築を担うCFOの挑戦─

www.cfo.jp

The Upcoming Daybreak
for a New Economic Growth

 実施報告書

主催：日本ＣＦＯ協会 　 協力：一般社団法人 金融財政事情研究会

2013 年12 月

日本ＣＦＯ協会
株式会社ＣＦＯ本部

協賛企業様各位

（株）ＣＦＯ本部
情報メディア事業本部  担当：中山・土方
TEL:03-3556-0931　FAX:03-3556-2320

この度は、第13 回 CFOフォーラム・ジャパン2013 にご協賛を賜り、誠にありがとうございました。

今回のフォーラムは、申込者369 名、当日参加者329 名と

皆様方のご協力の下に無事終了することができました。

主催者一同大変感謝いたしております。

CFOフォーラム・ジャパンも今回で 13 回目となり、ご協賛いただきました各企業様の

今後のマーケティングツールにお役立ていただけるよう

「CFOフォーラム・ジャパン2013 実施報告」を作成いたしました。

今後の貴社のマーケティング戦略の一助にしていただければ幸いです。

今後とも弊協会の活動にご協力、ご参加賜りますよう

引き続き宜しくお願い申し上げます。

お問合せ先

リードスポンサー

プラチナスポンサー

ゴールドスポンサー ［協力］ 一般社団法人 金融財政事情研究会
（コングレスバッグ協賛）

ご協賛企業（掲載各企業名50音順）

【定　員】	300名

【日　時】	2013年12月5日（木）　　9:00〜19:30（8:30	開場）
【場　所】	経団連会館	国際会議場			経団連ホール
	 〒100-0004		東京都千代田区大手町	1-3-2
	 Tel:	03-6741-0222		Fax:	03-6741-0233

【受講料】	一般／21,000円
	 会員／12,600円		（日本CFO協会会員）

【対象者】 一般事業法人：経営幹部、CFO、財務担当役員、財務部長、財務担当マネージャー
 金融機関：経営幹部、法人担当役員、法人担当マネージャー

第13 回 CFOフォーラム・ジャパン 2013

新成長時代への夜明け
─事業モデルと統治モデルの再構築を担うCFOの挑戦─
The Upcoming Daybreak for a New Economic Growth

概  要

主なご講演者（ご氏名50音順）

久保 誠 氏
株式会社東芝 取締役、
代表執行役副社長

（財務部担当）

坂根 正弘  氏
株式会社 小松製作所
相談役

丹羽 宇一郎 氏
前中華人民共和国駐箚特命全権大使
前伊藤忠商事株式会社取締役会長
早稲田大学特命教授

9:00-9:05 主催者挨拶　　藤田 純孝　日本CFO協会 理事長

9:05-10:05
基調講演

世界の基本的変化と日本の構造改革
坂根 正弘 氏　株式会社 小松製作所 相談役

10:05-10:55
CFO講演

グローバル競争における日本企業の課題とリーダーシップ
久保 誠 氏　株式会社東芝 取締役、代表執行役副社長（財務部担当）

11:05-11:55
プロフェッショナル・
セッション ❶
2会場（選択制）

成長を取り込むためのM&A戦略
ー世界の潮流と日本企業の現状ー
岡田 光 氏
株式会社 KPMG FAS 執行役員 パートナー

進化し続けるCFOの役割
ーバリュー ･ インテグレーターからパフォーマンス・
アクセラレーターへー
松尾 美枝 氏
日本アイ・ビー・エム株式会社
グローバル・ビジネス・サービス事業 戦略コンサルティンググループ パートナー

12:05-13:10 昼食会： CFOランチョン

　12:10-12:30 プレゼンテーション
　12:30-13:10
　特別講演

日本経済の将来展望　ー中国経済を見据えてー
丹羽 宇一郎 氏　前中華人民共和国駐箚特命全権大使／前伊藤忠商事株式会社取締役会長／早稲田大学特命教授

13:20-14:10
プロフェッショナル・
セッション ❷
2会場（選択制）

間接費プロセスの戦略的改革に向けて
ーCFOが今、取り組むべきトップアジェンダとはー
三村 真宗 氏　株式会社コンカー 代表取締役社長

グローバル先進企業が実践する経営管理高度化
とその成功の秘訣
ーCFOが担うべき役割と最先端の経営管理システムとはー

椎木 茂 氏　日本オラクル株式会社 副社長執行役員
アプリケーション事業統括

14:20-15:30
パネル・
ディスカッション

日本のコーポレートガバナンスを考える
パネリスト  ブルース・アロンソン 氏　一橋大学大学院　国際企業戦略研究科教授

石村 和彦 氏  旭硝子株式会社　代表取締役・社長執行役員・CEO

太田 順司 氏 公益社団法人日本監査役協会　会長／新日鐵住金株式会社　常任顧問

永井 智亮 氏 野村ホールディングス株式会社　執行役員チーフ・リーガル・オフィサー（CLO）
野村證券株式会社常務執行役員　法務・秘書担当

モデレーター   藤田 純孝　日本 CFO 協会理事長

15:40-16:20
プロフェッショナル・
セッション ❸
2会場（選択制）

グローバル競争時代における間接費最適化と
CFOの役割
小林 英至 氏
マスターカード・ワールドワイド ジャパンオフィス 副社長

グローバル原価管理の実現に向けて
ー製造業における実現モデルとアプローチー
中島 伸八郎 氏
アビームコンサルティング株式会社
プロセス＆テクノロジー第 1 事業部 FMC セクター シニアマネージャー

16:30-17:10
プロフェッショナル・
セッション ❹
2会場（選択制）

グローバル競争を勝ち抜くための
コストマネジメント
杉野 尚志 氏
株式会社レイヤーズ・コンサルティング 代表取締役 CEO 公認会計士

グローバルマネーを捉える
ーグローバル成長を支えるトレジャリーマネジメントの姿ー
日置 圭介 氏  デロイト トーマツ コンサルティング株式会社

グローバルマネジメントインスティテュート パートナー

伊藤 薫 氏  デロイト トーマツ コンサルティング株式会社
グローバルマネジメントインスティテュート ディレクター

17:20-18:30
パネル・
ディスカッション

CFO組織の再構築と次世代人材育成に向けた課題
パネリスト  江間 賢二 氏  元 HOYA 株式会社 取締役兼執行役 最高財務責任者（CFO）

野村 直秀 氏  アクセンチュア株式会社 経営コンサルティング本部
財務・経営管理 グループ マネジング・ディレクター

深澤　 徹 氏  東レ株式会社 取締役財務経理部門長

モデレーター  伊藤 邦雄 氏  一橋大学大学院 商学研究科教授

18:30-19:30 レセプション

プ ロ グ ラ ム

（ご氏名 50 音順）

（ご氏名 50 音順）

参加者プロファイル
申込者：369 名　（当日参加者 329 名）

役 職

業 種

企業規模

その他 23％

管理職 19％

部長・局長 23％

その他役員 14％

会長・社長 5％

CFO／財務担当役員 16％

その他 9％

100億円未満 20％

100億円以上
500億円未満 12％

500億円以上
1,000億円未満 12％

1,000億円以上　47％

建設・不動産 3%

その他金融 4%

商社・卸売業 8%

コンサルティング 12%

製造業 32%

情報･サービス 11%

運輸・郵便業 3%

その他 27%

その他 23％

管理職 19％

部長・局長 23％

その他役員 14％

会長・社長 5％

CFO／財務担当役員 16％

その他 9％

100億円未満 20％

100億円以上
500億円未満 12％

500億円以上
1,000億円未満 12％

1,000億円以上　47％

建設・不動産 3%

その他金融 4%

商社・卸売業 8%

建設・不動産 3%

商社・卸売業 8%商社・卸売業 8%

コンサルティング 12%

製造業 32%

情報･サービス 11%

運輸・郵便業 3%

その他 27%

その他 23％

管理職 19％

部長・局長 23％

その他役員 14％

会長・社長 5％

CFO／財務担当役員 16％

その他 9％

100億円未満 20％

100億円以上
500億円未満 12％

500億円以上
1,000億円未満 12％

1,000億円以上　47％

建設・不動産 3%

その他金融 4%

商社・卸売業 8%

コンサルティング 12%

製造業 32%

情報･サービス 11%

運輸・郵便業 3%

その他 27%

35%（115 名）が経営層、42%（138
名）が部長職・マネジメント層

製造業・サービス業（含その他金融）
で 67%（220 名）を占める

売上高 1,000 億円以上の企業が
47%（154 名）